
Paraná , 01 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 2992 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        112 

Publicado por: 
Leandro Moreira da Silva 

Código Identificador:0D79DC11 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA 

 

CONTABILIDADE 

DECRETO 600/2024 

 

Decreto nº 600/2024 de 26/03/2024 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 

providências. 

  

O Prefeito Municipal de JARDIM OLINDA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 

Orçamentária nº 937/2023 de 20/12/2023. 

  

Decreta: 

  

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 

Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 

145.547,75 (cento e quarenta e cinco mil quinhentos e quarenta e sete 

reais e setenta e cinco centavos), destinado ao reforço das seguintes 

Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

  

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

06.001.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE OBRAS 

06.001.15.451.0009.1.169. PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

- CONV ECID 363/2023 

704 - 4.4.90.51.00.00 10816 OBRAS E INSTALAÇÕES 145.547,75 

Total Suplementação: 145.547,75 

  

Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo 

artigo anterior, fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 

Receita: 2.4.2.2.99.01.07.00000000 Fonte: 10000 145.547,75 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de JARDIM OLINDA , Estado do 

Paraná, em 26 de março de 2024. 

  

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS 
Prefeita 

Publicado por: 
Luis Renato Vaz 

Código Identificador:2B80E133 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 

017/2024 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul CNPJ/MF nº 

76.408.061/0001-54 e a empresa LCM INDUSTRIA DE 

EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ/MF 44.382.621/0001-52 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletronico nº 001/2024, 

derivado do Processo Administrativo nº 006/2024, nos termos da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, do Decreto Federal nº 

3.555, de 08 de agosto de 2000, e da Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 

2021. 

OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas, 

conforme detalhado no Plano de Trabalho, atendendo ao Convênio 

Plataforma Transferegov.BR nº 941911/2023, que entre Si Celebram a 

União, por Intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária/Mapa, 

e o Município, conforme descrito no Anexo II do Edital – Termo de 

Referência. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

contrato correrão por conta da seguinte dotação na Lei Orçamentária 

nº. 724/2023 de 06/12/2023. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 12 

(doze) meses. 

VALOR: R$ 17.990,00 (dezessete mil novecentos e noveta reais). 

DATA DA ASSINATURA: 27/03/2024. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr. 

Jundiaí do Sul – PR, 27 de março de 2024. 

  

ECLAIR RAUEN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Adauheber Macedo da Silva 

Código Identificador:F8B4DEFB 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 

014/2024 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul CNPJ/MF nº 

76.408.061/0001-54 e a empresa MANJATO TRATORES LTDA 

CNPJ/MF 00.492.308/0001-00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletronico nº 001/2024, 

derivado do Processo Administrativo nº 006/2024, nos termos da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, do Decreto Federal nº 

3.555, de 08 de agosto de 2000, e da Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 

2021. 

OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas, 

conforme detalhado no Plano de Trabalho, atendendo ao Convênio 

Plataforma Transferegov.BR nº 941911/2023, que entre Si Celebram a 

União, por Intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária/Mapa, 

e o Município, conforme descrito no Anexo II do Edital – Termo de 

Referência. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

contrato correrão por conta da seguinte dotação na Lei Orçamentária 

nº. 724/2023 de 06/12/2023. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 12 

(doze) meses. 

VALOR: R$ 84.500,00(Oitenta e quatro mil e quinhentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 27/03/2024. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr. 

Jundiaí do Sul – PR, 27 de março de 2024. 

  

ECLAIR RAUEN 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Adauheber Macedo da Silva 

Código Identificador:F6A60FDB 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 

015/2024 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul CNPJ/MF nº 

76.408.061/0001-54 e a empresa ROBERTO CESAR SCHMITZ 

CNPJ/MF 37.141.260/0001-97 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletronico nº 001/2024, 

derivado do Processo Administrativo nº 006/2024, nos termos da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, do Decreto Federal nº 

3.555, de 08 de agosto de 2000, e da Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 

2021. 

OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas, 

conforme detalhado no Plano de Trabalho, atendendo ao Convênio 

Plataforma Transferegov.BR nº 941911/2023, que entre Si Celebram a 

União, por Intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária/Mapa, 

e o Município, conforme descrito no Anexo II do Edital – Termo de 

Referência. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

contrato correrão por conta da seguinte dotação na Lei Orçamentária 

nº. 724/2023 de 06/12/2023. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 12 

(doze) meses. 

VALOR: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 

adauh
Realce



Paraná , 01 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 2992 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        113 

DATA DA ASSINATURA: 27/03/2024. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr. 

Jundiaí do Sul – PR, 27 de março de 2024. 

  

ECLAIR RAUEN 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Adauheber Macedo da Silva 

Código Identificador:B0F82D9B 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 

016/2024 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul CNPJ/MF nº 

76.408.061/0001-54 e a empresa REI DOS IMPLEMENTOS 

AGRICOLAS LTDA CNPJ/MF 54.131.798/0001-30 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletronico nº 001/2024, 

derivado do Processo Administrativo nº 006/2024, nos termos da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, do Decreto Federal nº 

3.555, de 08 de agosto de 2000, e da Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 

2021. 

OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas, 

conforme detalhado no Plano de Trabalho, atendendo ao Convênio 

Plataforma Transferegov.BR nº 941911/2023, que entre Si Celebram a 

União, por Intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária/Mapa, 

e o Município, conforme descrito no Anexo II do Edital – Termo de 

Referência. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

contrato correrão por conta da seguinte dotação na Lei Orçamentária 

nº. 724/2023 de 06/12/2023. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 12 

(doze) meses. 

VALOR: R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 27/03/2024. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr. 

Jundiaí do Sul – PR, 27 de março de 2024. 

  

ECLAIR RAUEN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Adauheber Macedo da Silva 

Código Identificador:BC99B543 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOBATO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº. 143/2024 DE 28 DE MARÇO DE 2024 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE POR UM 

PERÍODO DE 30(TRINTA) DIAS, COMPREENDIDO ENTRE 

20/03/2024 A 18/04/2024, A SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL JOSIMEIRE MARION DE SOUZA. 

 

FÁBIO CHICAROLI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LOBATO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições e, 

  

I – Considerando o contido no Art. 98 c/c Art. 99 e ss. da Lei 

Municipal n.º 622/94-E, a qual dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lobato; 

  

II – Considerando o teor do atestado médico, datado em 20/03/2024, 

devidamente periciado e conforme laudo expedido pelo Dr. Celso 

Augusto Quinzani Milan – CRM/PR nº. 20.528/PR; 

III – Considerando finalmente os ditames do Art. 102 da Lei 

Municipal n.º 622/94-E supra dita, 

  

RESOLVE 
  

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde por um 

período de 30(trinta) dias, compreendido entre 20/03/2024 a 

18/04/2024, a servidora pública municipal Josimeire Marion de 

Souza, portadora do RG. nº. 6.019-065-8/SESP-PR e do CPF nº. 

965.531.389-15, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, com carga horária de 40 horas, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 
  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a data do atestado médico apresentado. 

  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Lobato, Estado do Paraná, aos 

vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

  

FÁBIO CHICAROLI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Patriny Leosina Maciel Siqueira Romanin 

Código Identificador:E5FBA14F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº. 142/2024 DE 27 DE MARÇO DE 2024 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE POR UM 

PERÍODO DE 30(TRINTA) DIAS, COMPREENDIDO ENTRE 

26/03/2024 A 24/04/2024, A SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL GISLAINE LEIBANTTI MARION LOPES. 

 

FÁBIO CHICAROLI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LOBATO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições e, 

  

I – Considerando o contido no Art. 98 c/c Art. 99 e ss. da Lei 

Municipal n.º 622/94-E, a qual dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lobato; 

  

II – Considerando o teor do atestado médico, datado em 26/03/2024, 

devidamente periciado e conforme laudo expedido pelo Dr. Celso 

Augusto Quinzani Milan – CRM/PR nº. 20.528/PR; 

III – Considerando finalmente os ditames do Art. 102 da Lei 

Municipal n.º 622/94-E supra dita, 

  

RESOLVE 
  

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde por um 

período de 30(trinta) dias, compreendido entre 26/03/2024 a 

24/04/2024, a servidora pública municipal GISLAINE LEIBANTTI 

MARION LOPES, portadora do RG. nº. 7.671.119-4/SESP-PR e 

CPF nº. 042.791.999-14, ocupante do cargo de provimento efetivo de 

professor com matrícula 201535, carga horária semanal de 20 horas e 

matricula 201599 com carga horária de 20 horas. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a data do atestado médico apresentado. 

  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Lobato, Estado do Paraná, aos 

vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

  

FÁBIO CHICAROLI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Patriny Leosina Maciel Siqueira Romanin 

Código Identificador:3D56F93B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº. 141/2024 DE 27 DE MARÇO DE 2024 FÉRIAS 

A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ROSENILDA 

CARDOSO FRAGA ARNAU. 

 

FÁBIO CHICAROLI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LOBATO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais, 

em especial, a Lei nº. 622/94-E de 05/09/1994, 

  

RESOLVE 
  


